## CAPUT LXXX. (LXXXI.)

- |   |                                     |   |        |
|---|-------------------------------------|---|--------|
| 1. Fridericus I. Adrianum IV. ad ſe in caſtra evocatum, magna reverentia excipit. | 2. Episcopus Bambergensis habita ad | 3. Papam oratione petit, ut Fridericum coronet.                     | 4. Im- |
|   |                                     | 3. Papa ſe non ſatis honorificè ab Imperatore exceptum conqueritur. |        |

(\*) Redegeshuſen. Korn. Riedegeshuſe. MSC. L.S.

(b) quod ad nutum Domine Clementiz Ducis ita factum eſt. Non tamen ex tunc ſic electus conſecratus eſt, eo quod, qui conſecraret, abeſſet.

(\*) electum. (\*\*\*) decernere.

(\*\*\*) expedit hanc cauſam, cum rediero, ad Bremene capitulum.

(c) Imperatorum.

(d) nobis prius inaudita.

4. Imperator denuo illum ad se vocat.
5. Papa vult, ut Imperator Apuliam Siciliae Regi eripiat, & Romanae ecclesiae reddat.
6. Consentit in Imperatoris coronationem.
7. Dux apud Papam pro Geroldo intercedit.
8. Fridericus I. à Papa inauguratur, XIX. Junii. 1155.
9. Romani cum Caesarianis adverso Marte configunt.
10. Papa ipse Geroldum consecrat.

**H**is auditis, Rex missa legatione per summos & honorabiles (a) viros, accessit Dominum <sup>1</sup> *Adrianum* Papam in castra, propter participationem consilii, siquidem Romani Papam in multis offenderant. (b) Veniente ergo eo in castra, Rex festinus occurrit, & (c) descendentem de equo tenuit *strepam*, duxitque per manum eum in tentorium. Facto autem silentio, <sup>2</sup> *locutus est Dominus Bawembergensis Episcopus* verbum ex ore regis & principum, dicens: Honorabilem sanctitatis tuae praesentiam, Apostolice Pontifex, sicut jamdudum sitienter desideravimus, ita nunc lætanter suscipimus, gratias agentes omnium bonorum largitori Deo, qui nos deduxit (d) & adduxit in hunc locum, & sanctissima visitatione tua dignos fecit. Notum ergo tibi esse cupimus, Reverende pater, quia omnis hæc Ecclesia de finibus orbis propter honorem regni collecta, (e) adduxerunt Principem suum ad tuam beatitudinem, provehendum ad culmen imperialis honoris, virum nobilitate generis conspicuum, animi providentia (\*) instructum, victoris felicem: (f) præterea etiam in his quæ ad Deum pertinent, præpollentem, observatorem sanctæ fidei, amatorem pacis & veritatis, cultorem sanctæ Ecclesiae, super omnia verò sanctæ Romanæ Ecclesiae, quam amplectatur ut matrem, nihil negligens eorum, quæ ad honorem Dei, & Apostolorum Principis exhibenda majorum jubet traditio. Dat huic rei credulitatem humilitas nunc exhibita. Enimvero venientem te suscepit intrepidus, & applicitus sanctissimis vestigiis tuis, fecit ea quæ iusta sunt. Restat ergo Domine pater, ut & tu circa ipsum peragas ea, quæ tua sunt, ut ea quæ de plenitudine culminis Imperialis ei desunt, per Dei gratiam tuo opere suppleantur. Ad hæc Dominus Papa <sup>3</sup> respondit: Verba sunt, frater, quod loqueris. Dicis Principem tuum condignam beato Petro exhibuisse reverentiam. Sed beatus Petrus magis videtur inhonoratus: denique cum dexteram deberet tenere *strepam*, tenuit sinistram. Hæc cum per interpretem regi nunciata fuissent, humiliter ait: Dicite ei, quia defectus hic non fuit devotionis sed scientiæ. *Non enim tenendis strepis magnopere studium dedi: enimvero ipse, ut memini, primus est cui tale obsequium (g) dependi.* Cui Dominus Papa, Si quod facillimum fuit, propter ignorantiam neglexit, qualiter putatis expediet maxima? Tunc Rex (h) aliquantisper motus, ait: Vellem melius instrui, unde mos iste inoleverit, ex benevolentia, an ex debito? Si ex benevolentia, nil causari habet Dominus Papa, si vacillaverit obsequium, quod de arbitrio, non de jure substituit. Quod si dicitis, quia ex debito primæ institutionis hæc reverentia debetur principi Apostolorum, quid interest inter dextram *strepam* & sinistram, dum modò servetur humilitas, & curvetur Princeps ad pedes summi Pontificis. Diu itaque, acriterque disputatum est. Postremo discesserunt ab invicem sine osculo pacis. Timentes ergo ii, qui columnæ regni <sup>4</sup> esse videbantur, ne fortè rebus inactis, frustra laborassent, multa persuasione evicerunt cor regis, ut Dominum Papam revocaret in castra. Quem redeuntem suscepit Rex integrato officio. Omnibus autem exhilaratis, & conventioni adgaudentibus, dixit Dominus Papa: <sup>5</sup> *Adhuc superest, quod facere debeat Princeps vester. Requirat beato Petro Apuliam, quam Wilhelmus Siculus per vim possidet.* Quo factò, veniat ad nos coronandus. Responderunt Principes, dicentes: Diu est, ex quo fuimus in castris, & desunt nobis stipendia, & tu dicis, tibi Apuliam requiri, & sic demum ad consecrationem veniri? Dura sunt hæc, & supra vires nostras. <sup>6</sup> *Quin potius impleatur opus consecrationis, ut pateat nobis reditus patriæ, respiremusque paululum de labore: postmodum expediti redibimus, expleturi quod nunc faciendum restat.* Moderante ergo Deo, sub quo curvantur qui portant orbem, cessit Aposto. <sup>7</sup> *licus, & assensus est postulationi Principum, factaque concordia, assederunt in consilio, acturi de introitu urbis, & cavendis insidiis Romanorum.* Eo tempore accessit Dux noster ad Dominum Papam, rogans eum pro consecratione Aldenburgensis electi: (i) *Qui cum modestia recusavit, dicens, Libenter se facere postulata, si posset fieri sine injuria metropolitani. Nam Dominus Hammenburgensis Papam literis prævenerat, rogans eum abstinere huic consecrationi, (k) quæ sibi verecunda foret.*

Cum

(a) Episcopus. (b) & ideo ad Regem libenter venire, ut contra Romanos querelas proponeret, satagebat. (c) desidenti de mulo. (d) incolumes. (e) adduxit. (f) pacis amatorem, justitiæ Zelandorem. (\*) prudentia. MSC. Boekel. (g) impendi. (h) aliquantisper. (i) & ducens ipsum ad præsentiam Domini Papæ ait: rogo vos, Beatissime Pater, ut hunc electum Aldenburgensem, quem Archiepiscopus Bremensis consecrare recusat, dignemini benedicere, & sibi consecrationis beneficium impendere. (k) eam sibi in ea verecundia fieret. Quo audito Dux subiecit.

8 Cum ergo appropinquarent urbi, misit Rex clam noctu nongentos loricanos ad domum beati Petri, una cum legatis Domini Papæ, qui perferentes mandata (l) ad custodes, intromiserunt milites (m) per posticum infra domum & arces. Mane ergo facto venit Rex cum omni exercitu, præcedensque Dominus Papa cum Cardinalium numero, suscepit eum ad gradus & intrantes domum beati Petri, aggressi sunt opus consecrationis. Porro miles armatus stabat circa templum & ædem, observans regem, quousque consummarentur mysteria. Postquam autem (n) perfectum est in eo opus Augustæ dignitatis, egressus est muros urbis, & miles lassitudine gravis cibo refectus est. Inter prandendum, *Lateranenses*, facta eruptione, transgressi sunt Tyberim, & primum quidem castra Ducis, (o) quæ muris erant contigua, turbaverunt, vociferansque exercitus de castris proruit ad obsistendum. Et factum est bellum potens in illa die. *Illic Dux noster fortiter dimicavit in capite.* Romani victi passi sunt ruinam magnam. Post factam victoriam magnificatum est nomen ducis, super omnes qui erant in exercitu. Volens ergo Dominus Papa honorare eum, transmisit ei munera, præcepitque nuncio, dicens: Dic ei, quia crastina, si Dominus voluerit, electum ejus consecrabo. Et latatus est Dux de promissione. Mane ergo facto, fecit Dominus Papa publicam (p) solennitatem, & consecravit nobis Episcopum cum magna gloria.

## CAPUT LXXXI. (LXXXII.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Veronenses Cæsarem transitu per fauces montis prohibent. 1155. | 2. Cæsar Duces illorum captos suspendit. |
|---|--|

1 **R**eductis ergo Romanis in gratiam (a) Papæ, Cæsaris expeditio retorfit iter ad (b) reditum, & deferentes Italiam venerunt in Longobardiam. Qua nihilominus postposita, venerunt *Veronam*, ubi contigit Cæsarem cum exercitu grave (c) incurrisse discrimen. Siquidem Veronensium lex est, Imperatori Longobardiam egredienti, pontem (d) navibus sternere in flumine, quod dicitur *Edeisa*, (\*) cujus impetus instar torrentis violentus, nemini vadofus est. Cum ergo transisset exercitus, statim pons ille à fluminis impetu raptus est. Properansque exercitus, venit ad angustiam viæ, cui *Clusa* nomen est, ubi inter scopulos cælo contiguos, iter adeo (\*\*\*) inter arcum trahitur, ut duobus pariter incedentibus, com meatum vix præbeat. At Veronenses supercilium montis occuparant: missisque jaculis, neminem transire sinebant. Requirebant autem ab Imperatore, quid pro salute suimet atque suorum dare vellet. Cæsar ergo tam flumine quàm montibus undique cinctus, incredibile dictum est, qualiter animo consternatus fuerit: Ingressusque tabernaculum, discalciatus pedes, ad-  
2 ravit coram vivifico ligno crucis Domini. Nec mora, divinitus inspiratus invenit consilium. Fecit ergo vocari eos, qui de Verona secum erant, & ait ad illos: Ostendite mihi callem absconditam, qui ducit in supercilium montis, alioquin jubebo (e) effodi oculos vestros, at illi timentes, detexerunt ei abditos ascensus montis, statimque conscendentes fortissimi militum supervenerunt hostibus à tergo, & disiectos pugna, comprehenderunt nobiles eorum, & perduxerunt eos in conspectum Cæsaris. Qui fecit eos suspendio affici. Sicque remotis offendiculis, exercitus perrexit itinere suo. (f)

## CAPUT LXXXII. (LXXXIII.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Geroldus reversus venit ad Episcopatum suum. 1155.                       | 5. Henricus Leo contra Rustringos movet.                                     |
| 2. Non repertis vitæ subsidiis ad Archiepiscopum proficiscitur.             | 6. Imperator Archiepiscopo prædia aufert.                                    |
| 3. Archiepiscopus indignatur, Geroldum consecrationem à Papa expectasse.    | 7. Geroldus cum Conrado fratre suo Aldenburgum se confert.                   |
| 4. Geroldus ab ipso necessaria vitæ subsidia petit, eidemque reconciliatur. | 8. Geroldus & Comites, in quibus Helmodus, à Pribislao convivio excipiuntur. |
|   | 9. Slavi in hospitibus munificè excipiendis effusè largi sunt.               |

1 **P**ost hæc Episcopus noster, accepta à Duce licentia, fecesit in *Sueviam*, ubi venerabiliter ab amicis susceptus, & per dies aliquot retentus, divertit in *Saxoniam*. Deinde transmissa *Albia* venit in *Wagiram*, ingressurus laborem, cui mancipatus fuerat. Denique ingressus episcopa-

(l) Papæ. (m) per posticum domus. (n) consummatum esset opus impendende Augustæ dignitatis in eo, (o) Saxonie. (p) publicam promissionum solennitatem. MSC. Lub.  
(a) Imperatoris, expeditio. (b) ad recedendum. (c) incurrisse. (d) manibus. (\*) *Athesis*.  
Bangert. (\*\*\*) in arcum. MSC. Boekel. (e) vos occidi. (f) salvo.

scopatum, (a) non invenit stipendia, quibus vel ad unum mensem sustentari posset. Siqui-  
dem *Falderensis domus* post mortem beatae memoriae Vicelini episcopi, commodo simul & quieti  
consulens, ad *Hammenburgensem Ecclesiam sese transfulerat*. At Ludolfus praepositus & fratres in  
Hogereftorph satis sibi esse judicabant, ut Episcopum ingredientem & egredientem hospitio  
colligerent. Sola domus *Bozoe* stipendiis episcopalibus deserviebat, vacua admodum & in-  
cultata. Visitans ergo Episcopus & alloquens filios Ecclesiae suae, regressus est ad Albiam locu-  
turus Archiepiscopo, penes *Staden*. Quem cum Archiepiscopus ob fastum elationis diutius  
protraheret, essetque difficilis admissio, dixit episcopus noster ad Abbatem *de Reddegeshusen*,  
& ceteros, qui secum venerant: Quid hic residemus fratres? Eamus videre faciem hominis.  
Et nil trepidans, ingressus est ad Principem: accepitque osculum sine verbo salutationis. Ad  
quem noster episcopus, mihi, ait, non loquimini? Quid peccavi, ut non mereat saluari?  
Demus, si placet, arbitros, qui judicent inter nos. Veni, ut scitis, Marcipolim, postulavi  
benedictionem, & renuistis. Necesitate ergo compulsus abii Romam: impetraturus ab  
Apostolica sede, quae mihi negata sunt à vobis. Iustior ergo mihi est irascendi ratio, qui  
mihi onerosam itineris hujus necessitatem imposuistis. Ad quem Archiepiscopus: Quae,  
inquit, tam inevitabilis causa vos propulit Romam, ad subeundum via laborem & expensas  
sumptuum? An quia in regione longinqua positus, postulationem vestram ad faciem Ec-  
clesiae nostrae distuli: Distulistis, ait noster Episcopus, veluti infirmaturus causam nostram,  
hoc enim, ut verum fateamur, verbis apertius profecutus estis. Sed gloria Deo, qui per-  
fecit nos in ministerio suo, laboriosa quidem sed grata asssecutione. Tunc Archiepiscopus,  
Apostolica, inquit, sedes, potestate sua, cui certe obniti non possumus, usa est in consecra-  
tione vestri, quae ad nos jure spectabat. Sed huic injuriae rursus providit remedium, des-  
gnando nobis per literas, nihil in hoc facto auctoritati nostrae de vestra subjectione subtra-  
ctum. Respondit Episcopus: Scio quidem, nec diffiteor hoc ita esse ut dicitis, & ob hoc  
ipsum veni, ut exhibeam me in his, quae digna sunt vobis, ut sopiantur discordiae, & in-  
staurantur ea, quae pacis sunt. Iustum quoque arbitror, ut nobis, quae subiecta sunt sentien-  
tibus, provideatis sustentationis adminiculum. Militantibus enim debentur subsidia. Et  
his dictis statuerunt ad invicem amicitias, promittentes alterutrum in necessitatibus opem  
vicariam. Inde digrediens episcopus noster *Geroldus, abiit Bremam, occursumus Duci*. Ille enim  
offensus *Fresonibus, qui dicuntur Rustri, venit Bremam in Calendis Novembris, & fecit comprehendi*  
quotquot ad forum venerant, & substantias eorum diripi. Interrogatus autem à Duce Præ-  
sul noster, qualiter susceptus fuerit ab Archiepiscopo, locutus est bona de eo, & studuit  
lenire animum ejus circa (c) Episcopum. Inveterata enim inimicitia, quae dudum fuerant  
inter eos, eo tempore invenerunt locum grassandi, eo quod Archiepiscopus omisit Ital-  
cam (d) protectionem, transgressor juramenti, essetque reus majestatis. Unde etiam Le-  
gatus Imperatoris veniens Bremam, occupavit omnes curtes Episcopales, & quaecunque repe-  
risset, addidit fisci juribus. Idem factum est *Oethelrico, Halberstadeni Episcopo*. Redeuntem  
ergo Ducem *Brunsvig* profecutus est noster Episcopus, & egit cum eo festum natalis Domini.  
Quo expleto, rediit Episcopus in *Wagiram assumpto Germano suo Abbate de Reddegeshusen*, & abiit  
Aldenburg, acturus diem solennem Epiphaniae in loco Cathedrali. Erat autem urbs deserta  
penitus, non habens mœnia (e) nisi habitatorium parvulum, quod sanctae memoriae Viceli-  
nus ibidem erexerat. Illic in asperrimo frigore, (f) in cumulo nivis officium peregrinus. Audi-  
tores nulli de Slavis, praeter *Pribizlaum*, & paucos admodum. Expletis mysteriis sacris, rogavit  
Pribizlaus, ut diverteremur in domum suam, quae erat (g) in loco remotiori. Et excepit  
nos cum magna alacritate, fecitque nobis convivium lautum. Mensam nobis appositam  
viginti forcula cumularunt. Illic experimento didici, quod antè fama vulgante cognovi, quia  
nulla gens honestior Slavis in hospitalitatis gratia. In colligendis enim hospitiis omnes  
quasi ex sententia alacres sunt, ut nec hospitium quenquam postulare necesse sit. Quicquid  
enim agricultura, piscationibus seu venatione conquirunt, totum in largitatis opus conferunt.

Gggg 3

60

(a) Geroldus factus Episcopus Aldenburgensis & à Papa consecratus venit ad Ecclesiam suam. Quam inveni-  
ens modicam esse & nisi unum altare habentem, ac populum ejus idola colentem, nihil de redibus  
invenit ad illam Ecclesiam pertinentibus, nisi solum XIV marcas, omnibus aliis bonis, quae Adolfus  
Comes eidem largitus fuerat, ablatis. Sed Henricus Dux de Italia rediens reditus sibi augmentavit & locum  
in edificiis emendavit. Ecclesia vero Lubicensis principalis adhuc modica erat, (sed in praesentiarum  
parte) puta capella cum unico altari, quam Vicelinus Episcopus consecraverat in honorem S. Johan-  
nis Baptistae, & nominatur ad *Santum Johannem in harena*, quia collis, in quo sita est, harenosus est.  
Abelino defuncto Ecclesia Aldenburgensis divisa est in tres Episcopatus, & factus est *Ezo* decimus Episco-  
pus Aldenburgensis per *Adelbertum* Archiepiscopum *Hammeburgensem*. *Johannes* autem ipse situs est tunc  
per eundem *Adelbertum* Archiepiscopum Episcopus in *Mykelenburg*, & *Ariston* Ierosolimitanus in *Ratze-  
burg*. Post Ezonem relapsis Slavis in paganismum, puta anno Domini 1066. incepit Slaviae desolatio & va-  
cavit sedes Aldenburgensis per annos 84. Et tunc S. Vicelinus factus fuit Episcopus Aldenburgensis per  
*Hartvicum* Archiepiscopum *Bremensem*. In *Mykelenburg* vero tunc ordinabatur Episcopus Dominus  
*Eymonbardus*: & in *Ratzeburg* Dominus *Ebermodus* Episcopus consecratus est. (b) vel *Rustring*, accolae  
utriusque ripae fluminis *Iadæ*, sub Comitum *Oldenburgensium* ditione fuere. *Bangert*. (c) Archi-  
episcopum. MSC. Lub. & Bæk. (d) expeditionem. MSC. L. B. S. (e) vel habitorem nisi sanctua-  
rium parvulum. MS C. L. B. S. (f) inter cumulos. MSC. L. B. S. (g) in opido. MSC. L. B. S.

eo fortiorem quemque quo profusorem jaētantes, cujus ostentationis affectatio multos eorum ad furta vel latrocinia propellit. Quæ utique vitiorum, apud eos quidem venialia sunt: excusantur enim hospitalitatis palliatione. Slavorum enim legibus accedens, quod nocte furatus fueris, crastina hospitibus disperties. Si quis verò, quod rarissimum est, peregrinum hospitio removisse deprehensus fuerit, hujus domum vel facultates incendio consumere licitum est; atque in id omnium vota pariter conspirant, illum inglorium, illum vilem, & ab omnibus exhibendum dicentes, qui hospiti (h) partem negare non timuisset.

## CAPUT LXXXIII. (LXXXIV.)

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. Altero die à Tesmaro quodam invitati lucum sacrum offendunt. 1155.</p> <p>2. Deus tutelaris loci est Proven.</p> <p>3. Religionis Slavicæ diverti ritus.</p> <p>4. Præter cætera sua numina unum Deum confitentur.</p> <p>5. Geroldus &amp; Comites incendunt lucum.</p> <p>6. Apud Tesmarum quidem liberaliter excipiuntur, sed captivorum Christianorum tormenta vident.</p> <p>7. Geroldus Slavos Lubecæ convenientes à superstitione gentili dehortatur.</p> <p>8. Pribislaus contra gravem de Principum avaritia querelam instituit.</p> <p>9. Episcopus ei respondet.</p> <p>10. Episcopus &amp; Reguli Slavorum conventui Altenburgensi interfunt.</p> <p>11. Niclotus in illo impiè loquitur.</p> | <p>12. Geroldo à Comite prædia &amp; villæ traduntur.</p> <p>13. Comes subtrahere quædam de illis, &amp; sibi servare studet.</p> <p>14. Episcopus Euthinam ædificat.</p> <p>15. Collegium Cufelinense postliminio Sigebergum transfert.</p> <p>16. Cænobium Falderense frustra repetit.</p> <p>17. Bruno, Aldenburgum missus, Slavos convertere incipit. 1156.</p> <p>18. Saxonum coloniâ eò deductâ, templum ibi ædificat. 1156.</p> <p>19. Slavi Brunoni reos vomere candente examinandos adducunt.</p> <p>20. Comes supplicium crucis tollit.</p> <p>21. Sufelæ, Lütkenburgi &amp; in Ratekow ædes sacræ struuntur.</p> <p>22. Etiam in Raceburgensi Comitatu ædificantur.</p> |
|---|--|

**M**Anentes autem apud Regulum nocte illa, cum die ac nocte subsequenti, transivimus in ulteriorem Slaviam, hospitaturi apud potentem quendam, cui nomen *Theffemar*: is enim nos accersierat. Accidit autem ut in transitu veniremus in nemus, quod unicum est in terra illa: tota enim in planiciem sternitur. Illic inter vetustissimas arbores vidimus sacras quercus, quæ dicatæ fuerant Deo terræ illius *Proven*, quas ambiabat atrium & sepes accuratior, lignis constructa, continens duas portas. Præter penates enim & idola, quibus singula oppida redundabant, locus ille sanctimonium fuit universæ terræ, cui flamen & feriationes & sacrificiorum varii ritus deputati fuerant. Illic (\*) enim *secunda feria populus terra cum flamine & Regulo convenire solebant propter judicia*. Ingressus atrii omnibus inhibitus nisi sacerdoti tantum, & sacrificare volentibus, vel quos mortis urgebat periculum: his enim minimè negabatur asyllum. Tantam enim sacris suis Slavi exhibent reverentiam, ut ambitum fani nec in hostibus sanguine pollui sinant. *Iurationes difficilimè (\*\*)* admittuntur. Nam jurare apud Slavos quasi periurare est, ob vindicem Deorum iram. Est autem Slavis multiplex idololatriæ modus: non enim omnes in eandem superstitionis consuetudinem consentiunt. Hi enim simulacrorum imaginarias formas prætendunt de templis, veluti *Plunense idolum*, cui nomen *Podaga*: alii sylvas vel lucos inhabitant, ut est *Prove Deus Aldenburg*, quibus (\*\*\*) nullæ sunt effigies expressæ. Multos & duobus vel tribus vel eo amplius capitibus exculpunt. Inter multiformia verò Deorum numina, quibus arva, sylvas, tristitias, atque voluptates attribuunt, non dissentitur unum Deum in cælis cæteris imperitantem. Illum præpotentem cælestia tantum curare: hos verò distributis officiis obsequentes, de sanguine ejus processisse, & unumquemque eo præstantiorem, quo proximiorum illi Deo Deorum. Venientibus autem nobis ad nemus illud & prophanationis locum, adhortatus est nos Episcopus, ut valenter accederemus ad destruendum lucum. Ipse quoque desiliens equo, contrivit de conto insignes portarum frontes, & ingressi atrium, omnia septa atrii congestimus circumfactas illas arbores, & de strue lignorum injecto igne fecimus pyram, non tamen sine metu, ne fortè tumultu incolarum obrueremur, sed divinitus protecti sumus. Posthæc divertimus ad hospitium, ubi *Theffemar* suscepit nos cum magno apparatu. Nec tamen dulcia vel jucunda nobis fuerunt Slavorum pocula, eo quod videremus compedes, & diversa tormentorum genera, quæ inferebantur Christicolis de Dania advectis. Aspeximus illic sacerdotes Domini captivitatis diutina detentione maceratos, quibus episcopus nec vi nec prece subvenire poterat. Proxima die Dominica convenit universus populus terræ *ad forum Lubicensis*,

(h) panem. MSC. L. B. S. (\*) omni. MSC. L. B. S. (\*\*) admittunt. MSC. L. B. S. (\*\*\*) mille. L. B. S. MSC.

*cenſe*, & veniens Dominus Epifcopus habuit verbum exhortationis ad plebem, ut relictis idolis, colerent unum Deum, qui eſt in cælis, & percepta baptiſmatis gratia, renunciarent malignis operibus, (a) prædis ſcilicet & interfectionibus Chriſtianorum. Cumque peroraſſet ad plebem, invenientibus cæteris, ait (b) *Pribizlaus*: verba tua, ô venerabilis Pontifex, verba Dei ſunt & ſaluti noſtræ congrua. Sed qualiter ingrediemur hanc viam, tantis malis irretiti? Ut enim intelligere poſſis afflictionem noſtram, accipe patienter verba mea: Populus enim quem aſpicias, populus tuus eſt, & juſtum eſt, nos tibi pandere neceſſitatem noſtram. Porro tui juris erit compati nobis. Principes enim noſtri tanta ſeveritate graſſantur in nos, ut propter veſtigalia & ſervitutem duriffimam, melior ſit nobis mors quàm vita. Ecce hoc anno, nos habitatores breviſſimi anguli hujus, *hæ mille Marcat duci perſolvimus*, porro *Comiti rot centenaria*, & necdum evicimus, ſed quotidie emungimur & premimur, uſque ad exinanitionem. Quomodo ergo vacabimus huic religioni novæ, ut ædificemus Eccleſias, & percipiamus baptiſma, quibus quotidiana indicitur fuga? Si tamen locus eſſet, quo diffugere poſſemus. Tranſeuntibus enim Travenam, ecce ſimilis calamitas illic eſt: Venientibus ad Panim fluvium, nihilominus adefi. Quid ergo reſtat, quàm ut omiſſis terris feramur in mare, & habitemus cum gurgiribus? Aut quæ culpa noſtra, ſi pulſi patria, turbaverimus mare, & acceperimus viaticum à Danis ſive inſitoribus, qui mare remigant? Nonne Principum erit hæc noxa, qui nos propellunt? Ad hæc Dominus Epifcopus ait: Quod Principes noſtri hæc tenus abuſi ſunt gente veſtra, non eſt mirandum, non (c) enim multum ſe delinquere arbitrantur in idololatriæ, & in his, qui ſunt ſine Deo. Quin potius recurrite ad ritum Chriſtianitatis, & ſubjicite vos creatori veſtro: (d) ſub quo curvantur, qui portant orbem. Nonne Saxones & cæteræ gentes, quæ Chriſtianum nomen habent, degunt cum tranquillitate, contenti legitimis ſuis? Vos verò ſoli, ſicut ab omnium diſcrepatis cultura, ſic omnium partetis direptioni. Et ait *Pribizlaus*, Si Domino Duci, & tibi placet, ut nobis (e) cum Comite eadem ſit culturæ ratio: *dentur nobis jura Saxonum in prædiis & redditibus, & libenter erimus Chriſtiani*, ædificabimus Eccleſias, & dabimus decimas noſtras. Poſthæc abiit Epifcopus noſter Geroldus ad Ducem propter colloquium provinciale, quod laudatum fuerat (f) *Erbeneburg*, & evocati venerunt illuc Reguli Slavorum ad tempus placiti. Tunc adhortante Epifcopo, Dux habuit verbum ad Slavos de Chriſtianitate. Ad quem *Nicolus* Regulus Obotritorum ait? Sit Deus qui in cælis eſt, Deus tuus, eſto tu Deus noſter, & ſufficit nobis. Excole tu illum, porro nos te excolemus. Et corripuit eum Dux de verbo blaſphemix. De promotione verò epifcopatus & Eccleſiæ, nihil amplius eo tempore actum eſt, eo quod Dux noſter nuper Italia rediens, totus quaſtui deditus eſſet. Camera enim erat inanis & vacua. Redeuntem ergo Ducem *Brunwig* proſecutus eſt Epifcopus, & manſit apud eum diebus multis. Dixitque ad Ducem: Ecce jam (g) toto anno in curia veſtra ſum & ſic vobis oneri: In Wagiram quoque veniens non habeo quod manducem. Cur ergo impoſuiſtis mihi onus nominis hujus vel officii? Melius mihi multo fuit antea quàm nunc. His provocatus Dux, *acceſſit Comitem Adolſum*, & habuit cum eo rationem de *trecentis manſis*, qui oblati fuerant in dotem Epifcopii. Tunc designavit Comes Epifcopo in poſſeſſionem. *Uthina* (h) & *Gamala*, cum appendiciis eorum. Inſuper prædio quod dicitur *Bozoe*, adjecit duas villas, *Goſbevelde* & *Wobitze*. In Aldenburg quoque dedit ei prædium commodum ſatis & adjacens foro: Et ait Comes: 13 Eat Dominus Epifcopus in Wagiram, & adhibitis viris induſtriis, æſtimari faciat prædia hæc; quod defuerit de trecentis manſis, ego ſupplebo: quod ſuperfuerit, meum erit. Veniens ergo Epifcopus, vidit poſſeſſionem, & habita in quaſtione cum colonis, deprehendit prædia hæc, vix centum manſos continere. Quamobrem Comes fecit menſurari terram funiculo brevi, & noſtratibus incognito, præterea paludes & nemora funiculo menſus eſt. Et ita fecit maximum agrorum numerum. Perlata ergo cauſa ad Ducem, adjudicavit Dux Epifcopo dari menſuram juxta morem terræ hujus, nec menſurandas paludes aut ſylvas robuſtiores. Multum ergo laboris adhibuit in requirendis prædiis his. Non per Ducem, aut Epifcopum, requiri potuerunt, uſque in hodiernum diem. Hæc autem, quæ prædixi, conquiſſit *Geroldus* Epifcopus, quotidie inſiſtens Principibus, oportune, importune, ut ſcintillaretur ſcintilla epifcopalis nominis in Wagira. Et *adificavit civitatem & forum Uthina*, fecitque ſibi domum illic. Quia autem congregatio Clericorum non habebatur in Aldenburgenſi epifcopatu, præter eam quæ erat Cuzelina, quæ alio nomine dicitur Hogereſtorph, annuente duce fecit eos transmigrare *Segeberg* ad locum primæ foundationis, quatenus in ſolemnitatibus, quando Pontificem oportet eſſe in populo, haberet in Clero ſupplementum. Quod licet *Ludolfo* præpoſito & fratribus videretur incommodum, propter tumultus fori, ceſſerunt tamen conſilio majorum, cui refragari locus non erat. Et fecit illic domum Epifcopus. Inde pro- 16 gredi-

(a) deprædationibus & latrociniiſ Chriſtianorum.

(b) cui reſpondit omnibus aliis tacentibus *Pribizlaus*

Regulus Slavorum.

(c) non arbitrantur Principes veſtri peccari in illis hominibus, qui ſunt cultores Diaboli & non veri Dei.

(d) ſuſcipientes baptiſmi gratiam, & tunc in tranquillitate vivere poteritis ſicut Saxones & alii fidem Dei habentes.

(e) vobiscum ſit unius culturæ ratio.

(f) *Erbeneburg*.

(g) jam curiam veſtram longo tempore ſecutus ſum.

(h) *Utyne*, id eſt,

*Oytin* opidum & *Gamala* cum appendiciis eorum, & tunc Epifcopus cœpit ædificare civitatem *Utyne* & inſtituit ibidem Eccleſiam collegiatam.

grediens adiit Archiepiscopum, cui etiam multa obsequia dependit, sperans sibi reddi *Falderense monasterium*, quod antecessor ejus & fundasse & possedisse dignoscitur. Sed Archiepiscopus in partem Ecclesie sue prior, callidis sponsonibus deduxit virum, promittens ac inducians, ac tempus redimens. Mandavit autem reverendissimo viro *Epponi* prapposito, ne penitus retraheret manum a subsidio novellae Ecclesie hujus, sed subveniret Episcopo, tam in personis quam in ceteris adjumentis. Quamobrem Episcopus noster accersivit de *Falder Brunonem* Sacerdotem. Is enim defuncto *Vicelino*, Slavia decesserat, & transmisit eum *Aldenburg*, ut curaret salutem populi illius. Ad quod nimirum opus ille divino suscitabatur instinctu. Viderat namque nocturna visione *Chrimale* in manibus suis, de cujus operculo succreverat novella plena viroris, quae confortata validam crevit in arborem. Quod nimirum pro sententia ejus ita (\*) obvenit. Statim enim ut venit *Aldenburg*, aggressus est opus Dei cum magno fervore, & vocavit gentem Slavorum ad regenerationis gratiam, succidens lucos & destruens ritus sacrilegos. Et quia castrum & civitas, quae olim Ecclesia & sedes cathedralis fuerat, deserta erat, obtinuit apud Comitem, ut fieret illic Saxonum colonia, & esset solatium Sacerdoti de populo, cujus nosset linguam & consuetudinem. Et factum est hoc novellae Ecclesie non mediocre adjumentum. Siquidem aedificata est Ecclesia honestissima in *Aldenburg*, libris, & signis & ceteris utensilibus copiose (\*\*) ordinata. Et restauratus est cultus domus Dei in medio nationis pravae ac perverae, anno quasi nonagesimo post excidium prioris Ecclesie, quod contigit occiso *Godescalco*, pio Principe. Et dedicata est Ecclesia a pontifice *Geroldo* in honore sancti *Ioannis Baptista*, astante & omnem devotionem adhibente nobili Comite *Adolfo*, & Domina *Mechtildi* ejus piissima conjugē. Et praecepit Comes populo Slavorum, ut transferrent mortuos suos tumulandos in atrium Ecclesie, & ut convenirent in solennitatibus ad Ecclesiam, audire verbum Dei. Quibus & sacerdos Dei *Bruno* juxta creditam sibi legationem sufficienter administravit verbum Dei, habens sermones conscriptos verbis Slavicis, quos populo pronuntiaret opportune. Et inhibiti sunt Slavi de cetero jurare in arboribus, fontibus & lapidibus, sed offerebant criminibus pulsatos Sacerdoti, ferro vel vomeribus examinandos. In illis diebus *Slavi* quendam *Danum* suffixerunt cruci. Quod cum *Bruno* Sacerdos renunciasset Comiti, ille vocavit eos in causam, & damno multavit, tur litque genus illud supplicii de terra. Videns ergo *Geroldus* Episcopus, quia in *Aldenburg* positum esset fundamentum bonum, suggestit Comiti, ut in pago qui dicitur *Suffe* (\*\*\*) suscitaretur Ecclesia. Et miserunt illuc de *Falderen* domo *Deilanum* sacerdotem, cujus spiritus stitabat labores & pericula in praedicationem Evangelii, missusque venit in speluncam latronum, ad *Slavos* qui habitant juxta flumen *Crempine*. Erat autem illic piratarum latibulum familiare. Et habitavit inter eos Sacerdos, serviens Domino in fame & siti, & nuditate. His ita peractis, oportunitate videbatur ut aedificaretur Ecclesia in *Lucelenburg*, & *Rathecoue*, & abierunt illuc Episcopus & Comes, & signaverunt atria aedificandis Ecclesiis. Crevit ergo opus Dei in *Wagirensi* terra, & adjuverunt se Comes & Episcopus ope vicaria. Circa id tempus reaedificavit Comes castrum *Plunen*, (b) & fecit illic civitatem & forum. Et recesserunt *Slavi*, qui habitabant in oppidis circumjacentibus, & venerunt *Saxones* & habitaverunt illic.